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امروز تورم نقطه‌به‌نقطه‌ی واقعیِ خوراکی‌ها بالای 

۷۰ درصد است ؛ بعد از شوک جدید ، مزدبگیران 

حتی آن‌هایی که ۲۰، ۲۵ یا حتی ۳۰ میلیون تومان 

حقوق می‌گیرند ، سقوط می‌کنند ، دیگر نمی‌توانند 

چرخ زندگی را بگردانند.

در شرایطی که قیمت سبد خوراکی موردنیاز خانوارهای 

کارگری از مرز دستمزد حداقلی یا حتی دستمزد 

متوسط کارگری فراتر رفته، داده‌های تورمی آبان 

نشان می‌دهد که رکوردشکنی قیمت‌ها در پاییز 

امسال بی‌محابا ادامه دارد.

رکوردشکنی تورم آبان

بر اساس اعلام رسمی مرکز آمار ایران، در آبان ماه 

۱۴۰۴ شاخص قیمت مصرف‌کننده خانوار‌های کشور 

به عدد ۴۱۷.۵ رسیده است که نسبت به ماه قبل ، 

۳.۴ درصد افزایش ، نسبت به ماه مشابه سال قبل ، 

۴۹.۴ درصد افزایش و در دوازده‌ماهه منتهی به ماه 

جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل ، ۴۰.۴ درصد 

افزایش داشته است. 

در آبان ماه ۱۴۰۴ تورم نقطه‌به‌نقطه خانوار‌های کشور، 

۴۹.۴ درصد بوده است؛ یعنی خانوار‌های کشور به‌طور 

میانگین، ۴۹.۴ درصد بیشتر از آبان ماه ۱۴۰۳ برای 

خرید یک »مجموعه کالا‌ها و خدمات یکسان« که 

البته تطابق چندانی با سبد واقعی مصرف خانوارهای 

کارگری ندارد، هزینه کرده‌اند. تورم نقطه‌به‌نقطه 

آبان ماه ۱۴۰۴ در مقایسه با ماه قبل، ۰.۸ واحد 

درصد افزایش داشته است که در نوع خود یک رکورد 

بی‌سابقه است. قیاس قیمت‌های واقعی در سبد 

واقعی هزینه‌ها با محوریت نان و غلات، لبنیات و 

میوه و سبزیجات، تورم حدود ۱۰۰ درصد یا حتی 

بیشتر را نشان می‌دهد. 

تورم ماهانه خانوارها )افزایش قیمت‌ها نسبت به ماه 

قبل( نیز در آبان ۱۴۰۴ برابر ۳.۴ درصد بوده است. تورم 

ماهانه برای گروه‌های عمده »خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها 

و دخانیات« ۴.۷ درصد و برای گروه عمده »کالاهای 

غیرخوراکی و خدمات«، ۲.۶ درصد بوده است.

ادامه سیاست‌های تعدیلی

در این شرایط، تداوم سیاست‌های تعدیلی با شیب 

بسیار تند، دورنمای نگران‌کننده‌ای از آینده معیشت 

طبقه کارگر ترسیم می‌کند. مشخصاً دو سیاست 

کلان، موجب بروز نگرانی‌های بسیار شده است، 

اول تصمیم برای گرانی بنزین از نیمه آذر و دوم، 

تلاش‌های ادامه‌دار برای حذف هرچه بیشتِر ارز 

ترجیحی کالاهای اساسی و دارو.

طبق تصویب‌نامه هیات‌وزیران، نرخ سوم بنزین ۵ هزار 

تومان در نظر گرفته می‌شود و از ۱۵ آذر در جایگاه‌ها 

اجرایی خواهد شد. هشتم آذر، »مهدی اسماعیلی« 

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس، با انتقاد از برنامه 

دولت برای افزایش قیمت بنزین از نیمه دوم آذرماه، 

تأکید کرد »این تصمیم در شرایط فعلی به زیان 

معیشت مردم است« و خبر قطع سهمیه خودروهای 

جدید را خلاف قانون دانست.

هرچند یک عضو شورای شهر تهران، تاکید کرده »نرخ 

سوم بنزین منجر به افزایش کرایه تاکسی نمی‌شود« 

اما تجزیه سالیان قبل نشان داده، هر نوع دستکاری 

در قیمت بنزین که در اقتصاد ایران یک کالای پایه‌ای 

است، تاثیر مستقیم بر قیمت سایر کالاها و خدمات 

دارد؛ و نکته اینجاست که با یک دور جدید از افزایش 

قیمت‌ها، تاب‌آوری معیشتی کارگران که امروز نزدیک 

به صفر است، به کمتر از هیچ تنزل خواهد یافت.

از سوی دیگر، از اظهارات اخیر حمید پورمحمدی ، 

رییس سازمان برنامه‌وبودجه ، مبنی بر کارآمد نبودن ارز 

ترجیحی ۲۸,۵۰۰ تومانی در کنترل قیمت‌ها ، چنین 

برمی‌آید که یک دور جدید حذف ارز ترجیحی در دستور 

کار است و حداقل بخشی از دولت و سیاست‌گذاران 

در راستای پر کردن کسری‌های بودجه و درآمدزایی، 

قصد دارند ارز دولتی واردات کالاهای ضروری را بردارند 

و یک شوک مجدد به سبد هزینه‌های مردم بدهند. 

اخیرا نیز حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی 

مجلس، اعلام کرد که در جلسه سران قوا ، حذف ارز 

ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی و یکسان‌سازی 

نرخ ارز حوالی ۱۰۰ هزار تومان تصویب‌شده است 

هرچند پس‌ازآن ، علیرضا گچ‌پز زاده، معاون ارزی 

بانک مرکزی، اعلام کرد که سیاست قیمت‌گذاری 

در مورد ارز ترجیحی تغییری نکرده است.

نگرانی از گرانی بنزین و حذف ارز ترجیحی 

اقدام اضطراری اقتصادیسفره حقوق بگیران  در مسیر تندباد!
*سعید کوشافر 

اقتصاد کشور شرایط نامناسبی دارد ، بازار گرفتار 

وضعیتی نامطلوب و چه‌بسا اضطراری شده و ثبات در 

هیچ بخشی از این بازار نابسامان به چشم نمی‌خورد .

مساله هم فقط این نیست که گرانی هر روز بیشتر از دیروز 

گلوی حقوق‌بگیران را می‌فشارد ، بلکه در بحث صادرات 

و واردات هم اوضاع وخیم شده و تکلیف تولیدکننده و 

صادرکننده مشخص نیست .

حقیقت ماجرا این است که جمله مناسبی برای توصیف 

وضعیت فعلی پیدا نکردم که بتواند شرایط فعلی را که 

آمیخته‌ای از اضطرار ، سکون ، رکود ، تورم و درعین‌حال 

بلاتکلیفی است بیان کند . 

واقعیت این است که دولت به‌عنوان محور حکومت باید 

در این شرایط میداندار شده و به وضعیت سروسامانی 

بدهد ، این در حالی است که به نظر می‌رسد وزرای 

اقتصادی دولت پزشکیان یا کفایت و توانایی لازم برای 

این وظیفه خطیر را ندارند یا اراده‌ای برای ساماندهی 

اوضاع اقتصادی کشور در آن‌ها دیده نمی‌شود .

از وزیر صمت که خبری به گوش نمی‌رسد و معلوم نیست 

چه برنامه مشخصی برای تولید بحران‌زده کشور تدارک 

دیده‌.حداقل طی ماه‌های اخیر پس از جنگ و سپس 

اسنپ بک باید وزارتخانه صمت برنامه‌های ویژه‌ای 

برای تولید و تجارت ارایه می‌کرد که با شرایط ویژه کشور  

همخوانی داشته باشد . این در حالی است که نه‌تنها 

برنامه ویژه‌ای ارایه نشده که حتی همان برنامه‌های 

قبلی برای حمایت از تولید زیر سوال رفته و عملا قطع 

برق بخش عمده صنایع را در کما فروبرد. 

صادرات و واردات هم با توجه به تحریم‌های جدید نیازمند 

تدابیر ویژه‌ای بود که تازمان نگارش این مقاله چیزی یافت 

نشد ، البته به نظر می‌رسد که نبود وزارتخانه  تخصصی 

تجارت باعث شده تا این حوزه بخودی خودگرفتار هزار 

مشکل پیدا و نا پیداباشد. در دیگر سو ضعف و کم‌کاری 

وزارت جهاد کشاورزی که مسوول امنیت غذایی جامعه 

است در سال جاری  خود را بیشتر و بهترنشان داد ، از 

شیر و لبنیات تا گوشت و مرغ و تخم‌مرغ هر روز قیمت 

جدید و بی‌منطقی را به خود دید و هزاران کشاورز و 

دامدار و مرغدار گرفتار نبود دانه و خوراک دام شدند ، 

صدها تولیدکننده در این عرصه ورشکست و بسیاری 

دست از کار شستند اما درنهایت تمام این مشکلات 

باعث نشد تا وضع  حتی اندکی بهبود یابد و بلکه هرروز 

به سمت بحران تازه ای پیش رفت . 

در بخش اقتصاد نیز نمی‌توان نمره قبولی به وزیر تازه‌وارد 

دولت داد . بانک‌هایی که با اضافه برداشت هرروز بر تنور 

تورم کشور می‌دمند و در مقابل جیب عده‌ای سرمایه‌دار 

و مال ساز را پر می‌کنند و ریال که هرروز بی‌ارزش‌تر 

میشود و سرمایه مردم کشور را بر باد می‌دهد و وزارتی 

که فقط بر مالیات ستانی از مردم متمرکز نشده ،آن‌هم 

مالیاتی که به عدالت خیلی نزدیک نیست . 

شاید بهتر بود که در این شرایط وزیری برمسند قرار 

می‌گرفت که بتواند سیاست‌های مشخصی در عرصه 

پولی و بانکی ارایه کند یا حداقل بانک‌ها را کنترل نماید  

که پیش‌ازاین سرمایه مردم را روانه سفره خودی‌هایشان 

نکنند.  وزیری که می‌توانست بجای دریافت بیشترین 

مالیات از کارمند و کارگر ، برنامه‌ای برای دریافت مالیات 

عادلانه از ثروت‌های بادآورده ارایه می‌کرد . وزیری که در 

مقابل  سقوط ارزش پول ملی حداقل ذره‌ای احساس 

تکلیف می‌کرد .  به نظر می‌رسد تداوم وضعیت  در این 

وزارتخانه ها اقتصاد کشور را در آستانه فروپاشی قرار 

میدهد و پزشکیان به‌عنوان رییس دولت  باید در یک 

اقدام فوری و عاجل و برای حفظ کیان کشور و رضایت 

حداقلی مردم اقدام به تغییرات جدی در کابینه اقتصادی 

خودکند ، اقدامی که هرروزتاخیر درآن خسارت را بیشتر  

و اصلاح را دشوارتر میکند.

در هفته اول آذرماه، آنفلوانزا با ۳۵.۷ درصد در راس 

ویروس‌های تنفسی در گردش در کشور قرار داشت.

بر اساس داده‌های نظام مراقبت دیده‌وری تنفسی 

دو پاتوژن آنفلوانزا و کووید ۱۹ در هفته اول آذرماه و 

بنا بر اعلام مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت 

بهداشت، نسبت موارد دارای علایم عفونت‌های 

تنفسی، همچنان در مراجعان بستری، در حال 

افزایش است ؛ به‌نحوی‌که ۱۶.۶ درصد از موارد 

بستری دارای علایم تنفسی "SARI" هستند. 

در این نظام مراقبت دیده‌وری، از میان ۲۷۷ نمونه 

تنفسی اخذشده از مراجعین با تظاهرات "ILI" یا 

"SARI"، درصد مثبت آزمایش PCR کووید- ۱۹، 

 PCR کمتر از یک درصد و درصد مثبت آزمایش

آنفلوانزا نیز ۳۵.۷ درصد بود.

نسبت نمونه‌های مثبت ازنظر آنفلوانزا  در این هفته 

هم در بیماران سرپایی و هم در بیماران بستری 

جهش قابل‌توجهی داشته و در بیماران بستری به 

چهار برابر آستانه هشدار بالا رسیده است. تایپ 

و ساب‌تایپ غالب به ترتیب A و H۳N۲ است.

نسبت نمونه‌های مثبت ازنظر کووید-۱۹ همچنان 

در نسبت پایین قرار دارد و در مقایسه با هفته قبل 

کاهش‌یافته است.

در هفته میلادی گذشته )۲۶ آبان تا ۲ آذر( ، بر اساس 

آخرین گزارش هفتگی نظام مراقبت آزمایشگاهی 

آنفلوانزا )غیر دیده‌وری( ، از میان ۲۹۲ آزمایش 

انجام‌شده در آزمایشگاه مرجع آنفلوانزا و ۱۷ قطب 

منطقه‌ای تابعه ، ۲۸.۷ درصد از موارد آنفلوانزا مثبت 

بوده که نسبت به هفته قبل ۱.۵ برابر است. ۸۵.۶ 

 H۳N۲ را ساب‌تایپ A درصد موارد، آنفلوانزا نوع

تشکیل داده‌اند. استان‌های خراسان جنوبی، قزوین، 

خراسان رضوی ، اصفهان ، سیستان و بلوچستان ، 

تهران و همدان درصد آنفلوانزای بالاتری در مقایسه 

با متوسط کشوری دارند.

وضعیت در استان‌های آذربایجان شرقی ، آذربایجان 

غربی ، اردبیل و مازندران از آستانه هشدار عبور 

نکرده است. 

وضعیت ابتلا در ۷ استان بالاتر از میانگین کشوری

سونامی آنفلوانزا 

  یادداشت

پایان نابسامانی سامانه  مالیاتی
* دکترعلي ‌خسروشاهي

اول دی‌ماه نقطه عطفی در اقتصاد است؛ روزی که پس از سال‌ها روند 

مبهم، گسسته و غیرشفاف در دریافت مالیات، بالاخره یک زیرساخت 

واحد، هم‌زمان و غیرقابل‌دورزدن فعال می‌شود. از این تاریخ، هر تراکنش 

مالی ، از خریدهای کوچک تا معاملات بزرگ ، بلافاصله در سامانه مالیاتی 

ثبت خواهد شد و مالیات مرتبط، به‌ویژه مالیات بر ارزش افزوده، بدون 

تاخیر در چرخه حساب‌رسی قرار می‌گیرد. این تحول، پایان دوره‌ای 

است که برخی گروه‌ها با اتکا به خلأهای قانونی یا ضعف نظارت، بخش 

مهمی از درآمدهای واقعی خود را از دید دولت پنهان می‌کردند. تجربه 

سال‌های گذشته نشان داده بود که اقتصاد بیش از آنکه مشکل »کمبود 

درآمد« داشته باشد، گرفتار »گم شدن درآمد« بود؛ درآمدهایی که به 

دلیل نبود اتصال میان بانک‌ها، کارت‌خوان‌ها، پلتفرم‌های فروش، 

انبارها و سامانه‌های مالیاتی، هیچ‌گاه شناسایی نمی‌شد. نتیجه آن 

بود که بار مالیاتی بر دوش حقوق‌بگیران و بنگاه‌های شفاف می‌افتاد، 

اما فرار مالیاتی به‌عنوان یک رفتار پرسود برای برخی باقی می‌ماند. اما 

اکنون، با اتصال کامل شبکه پرداخت به سامانه مالیاتی و فعال شدن 

پایش لحظه‌ای گردش پول، عملا فرار مالیاتی پرهزینه‌تر از پرداخت 

مالیات می‌شود. حتی برای کسب‌وکارهایی که سال‌ها در حاشیه فعالیت 

کرده‌اند، ثبت آنی تراکنش‌ها و ارزش افزوده به این معناست که هر رقم 

رد و بدل شده، مستقیما به پرونده مالیاتی متصل می‌شود. این تغییر 

نه‌تنها منابع جدیدی برای دولت ایجاد می‌کند، بلکه مهم‌تر از آن، بازی 

را برای فعالان سالم اقتصادی منصفانه‌تر می‌کند. بنگاه‌هایی که همواره 

طبق قانون عمل کرده‌اند، از این پس در فضایی رقابت خواهند کرد که 

رقیبان شان دیگر نمی‌توانند با حذف مالیات، قیمت‌شکنی مصنوعی 

کنند یا سهم بازار را به‌صورت غیرواقعی بالا ببرند. اول دی‌ماه فقط یک 

تغییر فنی نیست؛ شروع دوران اقتصاد شفاف است. روزی که رابطه 

دولت و مردم از حدس و گمان خارج می‌شود و اعتماد عمومی می‌تواند 

بر پایه داده‌های واقعی بازسازی شود. این نقطه آغاز مسیری است که 

اگر درست ادامه یابد، می‌تواند ساختار مالی کشور را به سمت عدالت 

مالیاتی، انضباط و رشد پایدار هدایت کند.

  سرمقاله
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تامین اجتماعی به وظایف قانونی اش بازگردد

بساط بیمه تکمیلی را جمع کنید!
اتحادیه پیشکسوتان جامعه  رییس 

کارگری بر ضرورت ارایه کامل خدمات 

درمانی از سوی سازمان تامین اجتماعی، 

صرف‌نظر از پرداخت تعهدات دولت 

به این سازمان سخن گفت.

با نهایی شدن قرارداد بیمه تکمیلی 

بازنشستگان تامین اجتماعی با شرکت 

آتیه سازان حافظ، انتظار حدودا ده‌روزه 

بازنشستگان برای بسته شدن این قرارداد 

پایان یافت. روز شنبه هشتم آذرماه 

بالاخره این قرارداد با مبلغ مجموع 

۷۲۰ هزار تومان به‌عنوان حق بیمه 

ماهانه نهایی شد. 

از این میزان، ۴۷۰ هزار تومان از حقوق 

بازنشستگان کسر می‌شود و ۲۵۰ هزار 

تومان هم سهم تامین اجتماعی است. 

حسن صادقی )عضو هیات مدیره کانون 

بازنشستگان تامین اجتماعی تهران 

و رییس اتحادیه پیشکسوتان جامعه 

کارگری(  دراین‌ارتباط توضیح داد: 

آن‌طور که ما مطلع شدیم، یکی از 

اختلافات مذاکرات به دلیل افزایش 

میزان سهم تامین اجتماعی از ۲۱۰ هزار 

تومان به ۲۵۰ هزار تومان بوده است.

 برخی گله داشتند که چرا سازمان 

تامین اجتماعی در برابر افزایش این 

میزان مقاومت کرده است.

 صحبت ما ولی این بود که وقتی سازمان 

تامین اجتماعی هفت ماه همان مبلغ 

ناچیز ۲۱۰ هزار تومان را هم به ازای 

بیمه تکمیلی هر بیمه‌شده پرداخت 

نمی‌کند، دیگر جای اختلاف بر سر 

 ۴۰ هزار تومان و ۵۰ هزار تومان وجود

 ندارد. 

وی با اشاره به اینکه در حوزه بیمه تکمیلی 

دیگر نباید روی سازمان تامین اجتماعی 

حساب کرد، گفت: ما اگر می‌توانستیم 

در مذاکرات به‌صورت جزیره‌ای عمل 

کرده و با لحاظ نکردن سازمان تامین 

اجتماعی در این کشمکش، مستقیم با 

بانک رفاه مذاکره می‌کردیم و از بانک 

بازنشستگان  می‌خواستیم که خود 

صفر تا صد کل هزینه بیمه تکمیلی 

را بدهند و تنها به اعتبار این بانک 

ردیف ۲ درصد ماده ۸۹ قانون تامین 

اجتماعی را طلب می‌کردیم، بسیاری 

از مشکلاتمان در حوزه بیمه تکمیلی 

حل می‌شد. 

صادقی با تاکید بر اینکه کانون‌های 

بازنشستگان راهی جز بستن قرارداد 

با شرایط و نرخ‌های فعلی نداشتند، 

گفت: شرکت بیمه‌گر از مطالبات خود 

چیزی کم‌وزیاد نکرده است.

 مبلغ ادعایی شرکت آتیه سازان حافظ 

تازه ۷۲۵ هزار تومان بوده که اتفاقا 

 با مذاکره ۵ هزار تومان نیز از آن کسر 

شد. 

معاون دبیر کل خانه کارگر تصریح کرد: 

ما باید به این باور برسیم و در این جهت 

گام برداریم که سازمان تامین اجتماعی 

و دولت بدانند که برای بازنشستگان 

کارگری، این آخرین سالی است که 

بیمه تکمیلی قرارداد منعقد می‌کند. 

سازمان تامین اجتماعی باید خود را 

آماده آن کند که صفر تا صد خدمات 

درمانی را طبق قانون الزام خود بر عهده 

گیرد و آن خدماتی که نمی‌تواند در 

مراکز ملکی ارایه دهد، باید به‌صورت 

قراردادی در مراکز درمانی دیگر به‌صورت 

غیرمستقیم ارایه بدهد. 

او بابیان اینکه »سازمان تامین اجتماعی 

پیش‌ازاین در قالب ۹ بیست و هفتم 

سهم درمان و در قالب ۲ درصد ماده 

۸۹، هزینه‌های درمان را گرفته است« 

گفت: بیمه‌شده نباید در یک مرحله 

سوم  دوباره از جیب هزینه درمان بدهد. 

سهم پرداخت از جیب بازنشستگان 

نسبت  به  امروزه  درمان  حوزه  در 

 برخی اقشار دیگر  در حال افزایش 

است. 

امروزه بیمه‌شده با جیب خود به کمک 

سازمان تامین اجتماعی آمده است. 

هرچند مشخص است که شخص آقای 

سالاری دلسوزی ویژه‌ای برای بازنشستگان 

دارند، اما ساختار مواجهه با موضوع 

درمان مشکل‌دار است. 

عضو هیات مدیره کانون بازنشستگان 

تامین اجتماعی تهران اضافه کرد: 

اگر زمان به مدیرعامل سازمان تامین 

اجتماعی اجازه می‌داد، ممکن بود 

همین امسال اقدام به حذف بیمه 

تکمیلی برای ارایه درمان بازنشستگان 

می‌کرد؛ اما آنچه اکنون می‌خواهیم 

این است که سازمان در سال ۱۴۰۵ 

راس کار درمان را به دست گرفته و به 

بحث بیمه تکمیلی پایان دهد. 

مادرِ شهید ، پرچم‌دار وطن
غلامرضا بنی اسدی

مثلِ پیشانی‌بند می‌ماند برای یک روزِ بی‌پایان. مثل سربند یک 

رزمنده است "مادرِ شهید" دو کلمه که هرکدام شبکه‌ای از معانی 

مقدس را با خوددارند. چون یکجانشین شوند، دوجهان را به احترام 

در برابر خود ایستاده خواهند یافت. شهید، متعلق به همه است. 

چراغی که فراراه همگان نور می‌پاشد و مادر هم بزرگی است که 

خداوند احسان به او را در کنار ایمان به خویش معنا فرموده است. 

باهم که همراه می‌شوند می‌شود مادرِ شهید. که به برکت شهادت، 

مادر همه می‌شود حتی مادرِ وطن که خود همشان مادری دارد 

در تعریفِ"مامِ میهن". مادر ایران است مادرِ شهید. هرکس ایرانی 

است و باورمند به منطق شهادت، به دامنِ پرمهر و دست‌های به دعا 

گشوده او ، هزار امید می‌بندد. مادرِ شهید یک شخص نیست یک 

شخصیت است. تا قبل از شهادت فرزند ، در شمار دیگر مادران ، 

محترم بود اما با تقدیم فرزندش، برای همه، شان و جایگاهِ مادری 

یافت. شخصیتی شد که هرروز محترم‌تر می‌شود. با احترام اینان، 

ایران و اسلام و انقلاب و همه ما کرامتی روزافزون می‌یابیم . بایسته 

نیز این است که در برابرشان همیشه دست ادب برسینه داشته 

باشیم. به تعظیم در برابرشان ، سر فرود آوریم. راز سربلندی ملک 

و ملت در این است. این را هم البته باید به تاکید مکرر گفت که خانه 

شهید چون مسجد محترم و خانه خداست. هیچ‌کس حق ندارد در 

آن را ببندد یا در ورود آدم‌ها، خاصه‌خرجی کند. حق ندارد کسی 

را بپذیرد و دیگری را براند هرچند آن فرد به پندار او خودی نباشد. 

حق ندارد از پلاک خانه شهید بهره‌برداری جناحی کند چه رسد به 

غباری که بر چادر مادر شهید می‌نشیند. اینان ذخیره خدا برای 

همه خلق هستند. همه باید بتوانند از فیض دعا و کرامت نگاهشان 

بهره گیرند. باید حسِ مادر- فرزندی میان همه فرزندان وطن با مادر 

شهید برقرار باشد. خوانش سالروز رحلت حضرت ام البنین)س( 

به" روز تکریمِ مادران و همسران شهدا" برای توجه دادن همه به 

عظمت مقام شهیدپروران است. توجه کنیم تا دیگران نتوانند به 

توجیه صراط مستقیم شهادت را با چالش مواجه کنند.

 نقش 45 درصدی عابران پیاده 
در حوادث ترافیکی مشهد

رییس پلیس راهور شهرستان مشهد به آمار جان‌باختگان عابران 

پیاده در حوادث ترافیکی اشاره‌کرده و در این خصوص گفت: 

تحلیل آمار حوادث ترافیکی کلانشهر مشهد در 8 ماهه نخست 

سال جاری نشان می‌دهد، 45 درصد جان‌باختگان این حوادث 

عابران پیاده هستند. سرهنگ محسن موسی‌آبادی افزود: سهم 

معتادان متجاهر از مجموع جان‌باختگان حوادث ترافیکی مشهد 

در بازه زمانی یادشده 7 درصد است که این افراد بیشتر در حوادث 

رانندگی بلوارهای چراغچی و پیامبر اعظم مشهد جان خود را از 

دست می‌دهند. وی ادامه داد: موتورسیکلت‌سواران 40 درصد و 

سایر کاربران وسایل نقلیه 15 درصد دیگر از جان‌باختگان حوادث 

ترافیکی مشهد را تشکیل می دهند. در 8 ماهه نخست سال جاری 

شمار فوت‌شدگان در حوادث رانندگی مشهد 11 نفر بوده که نسبت 

به مدت مشابه سال گذشته 5 درصد افزایش داشته است. رییس 

پلیس راهور شهرستان مشهد اظهار داشت: خوشبختانه تعداد 

تصادفات جرحی و مجروحان حوادث رانندگی مشهد در 8 ماهه 

نخست سال جاری 23 درصد کاهش داشته است. آمارها نشان 

می‌دهد در این بازه زمانی 4420 نفر کمتر نسبت به سال گذشته 

مجروح و روانه بیمارستان شده‌اند. سرهنگ موسی‌آبادی به اجرای 

موفق طرح گشت‌های شبانه پلیس راهور در مسیرهای بزرگراهی 

مشهد اشاره داشته و تصریح کرد: هرروز از ساعت 22 شب تا 6 

صبح حدود 30 تیم محسوس و نامحسوس پلیس در بزرگراه‌های 

وکیل‌آباد و پیامبر اعظم و بلوار نماز بر ترددها نظارت دارند.

معاون مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد، از تعیین 

تکلیف بخش عمده‌ای از بدهی‌های صندوق شهرداری 

و آغاز دوره جدید پایداری مالی این مجموعه خبر 

داد و گفت برنامه‌ریزی برای توسعه خدمات درمانی 

داخل مجموعه، به‌ویژه در حوزه دندان‌پزشکی، مسیر 

صندوق را به سمت پایداری و افزایش رفاه پرسنل 

هدایت می‌کند.

علی قناویزچی ، در مراسم بهره برداری از مرکز تخصصی 

دندان پزشکی شهرداری مشهد گفت: شهرداری 

مشهد با توجه به اینکه حدود ۳۰ هزار نفر پرسنل 

در مجموعه‌های مختلف خدمت‌رسان دارد، یکی از 

نهادهایی است که به‌صورت »خودبیمه‌گر« فعالیت 

می‌کند. این مجموعه دوره نهم فعالیت صندوق را 

پشت سر گذاشته و اکنون وارد دوره دهم شده است؛ 

دوره‌ای که مانند هر صندوق بیمه‌گر دیگری نقاط 

قوت و ضعف خاص خود را دارد.

به گفته علی قناویزچی، یکی از مهم‌ترین چالش‌های 

این صندوق، بدهی‌های انباشته بود. در سال ۱۴۰۴ 

حدود ۶۰۰ میلیارد تومان اسناد و تعهدات پرداخت‌نشده 

وجود داشت که ضرورت داشت شهرداری برای آن 

برنامه‌ریزی دقیقی انجام دهد.

وی افزود: در همین راستا مذاکرات متعدد و بررسی‌های 

کارشناسی انجام شد و در نهایت راهکارهایی برای 

احیا و ادامه پایداری صندوق تدوین شد. نتیجه این 

اقدامات تعیین تکلیف حدود ۷۰ درصد از بدهی 

۶۰۰ میلیارد تومانی بود و بخش باقی‌مانده نیز در 

قالب‌های مختلف در حال پرداخت است؛ اقدامی 

که با اولویت رفاه همکاران شهرداری دنبال می‌شود.

معاون مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد شرط اصلی 

تداوم فعالیت صندوق و جلوگیری از شکل‌گیری مجدد 

بدهی‌ها را »پایدارسازی منابع« عنوان و اظهارکرد: 

یکی از روش‌های مهم در این زمینه، تأمین خدمات 

پرهزینه و پرتراکنش در داخل مجموعه است. به 

عنوان نمونه، حوزه دندان‌پزشکی—که حدود ۳۰ 

درصد هزینه‌های صندوق را شامل می‌شود—از 

این پس تا حد امکان در داخل شهرداری تأمین 

خواهد شد. بر همین اساس، ۶ مجموعه جدید 

در حوزه درمانی پیش‌بینی شده تا صندوق بتواند 

خدمات با کیفیت‌تر و دسترس‌پذیرتری ارائه دهد.

قناویزچی با اشاره به اینکه پیش از این سالانه ۲۵۰ 

تا ۳۰۰ میلیارد تومان در حوزه دندان‌پزشکی به 

خارج از مجموعه پرداخت می‌شد، گفت: با ایجاد 

زیرساخت‌های داخلی، این هزینه‌ها می‌تواند به 

درآمد تبدیل شود و گردش مالی قابل‌توجهی—در 

حد یک همت—در داخل مجموعه ایجاد کند. او 

تأکید کرد که این مسیر با قدرت ادامه می‌یابد و 

هرچند شروع آن با تأخیر بوده، اما با تلاش همکاران 

حوزه پزشکی، مراکز بیشتری در آینده نزدیک تجهیز 

و افتتاح خواهد شد.

وی تصریح کرد: در حال حاضر، صندوق با شمار 

بالایی از خانواده بزرگ شهرداری—که عمدتاً نیازمند 

خدمات پزشکی هستند—فعالیت می‌کند و معوقات 

آن تا ابتدای تابستان به‌طور کامل تسویه شده است.

به گفته قناویزچی، پروژه‌های رفاهی متعددی نیز 

در دستور کار قرار دارد که به‌مرور در سطح شهر 

برای خانواده شهرداری به بهره‌برداری خواهد رسید؛ 

پروژه‌هایی در حوزه رفاه، اقامت، خدمات ورزشی و 

سایر نیازهای پرسنل.

او در پایان تأکید کرد: خانواده شهرداری مشهد 

مجموعه‌ای است که همکاران آن هم خادم و هم 

شهروند شهر مشهد هستند و امید می‌رود با همدلی 

و تخصیص مناسب منابع، بتوان از همه ظرفیت‌ها 

برای رفاه بیشتر این خانواده بزرگ استفاده کرد.

معاون مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد تاکید کرد

تعیین تکلیف ۷۰ درصد بدهی صندوق شهرداری مشهد

یادداشت

خبر
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فاطمه زارع

درحالی‌که تب زیبایی هرروز تندتر می‌تازد 

، اتاق‌های بی‌نام‌ونشان و تزریق‌های 

بی‌ضابطه، زخم‌هایی می‌سازند که نه 

حاصل بیماری‌اند و نه تقدیر بلکه زخم‌هایی 

هستند که مُد می‌سازد و قربانیانش 

همان‌هایی هستند که تنها خواستند 

»کمی شبیه‌تر« شوند به معیارهایی که 

هرروز تنگ‌تر می‌شوند.

زندگی روزمره زنان در ایران بازتابی از تعامل 

پیچیده‌ میان فرصت‌ها و محدودیت‌هاست؛ 

فضایی که هم امکان رشد و مشارکت را فراهم 

می‌کند و هم با چالش‌های ساختاری، 

اجتماعی و فرهنگی مواجه است. زنان 

امروز با نقش‌های متنوع در خانواده، 

محیط کار و جامعه، با واقعیت‌هایی 

روبه‌رو هستند که گاه محدودیت‌ها را 

برجسته می‌کند و گاه توانمندی‌ها و 

خلاقیت‌های آن‌ها را به نمایش می‌گذارد. 

تحلیل این واقعیت‌ها نه‌تنها تصویری 

دقیق‌تر از وضعیت زنان ارایه می‌دهد، 

بلکه نشان می‌دهد که قوانین، سنت‌ها 

و فرهنگ عمومی چگونه زندگی روزمره 

آن‌ها را شکل می‌دهند.

این ضرورت باعث شد تا پژوهش ایرنا در 

پرونده‌ای با عنوان »زندگی روزمره زنان 

در ایران امروز؛ چالش‌ها و فرصت‌ها« 

به شناسایی و تحلیل وضعیت پیشروی 

زنان ایرانی در جامعه معاصر بپردازد. 

محورهای اصلی بررسی شامل حقوق 

قانونی و سیاسی، وضعیت اقتصادی، 

ابعاد اجتماعی و فرهنگی، سلامت و 

امنیت و نحوه نمایش زنان در رسانه‌ها 

و فرهنگ عمومی است. با بهره‌گیری 

از مصاحبه‌ها، گزارش‌های پژوهشی و 

داده‌های میدانی، این پرونده تصویری 

جامع و واقع‌گرایانه از زندگی زنان امروز 

ارایه می‌دهد و مسیرهای احتمالی برای 

ارتقای مشارکت و توانمندسازی آن‌ها 

را روشن می‌سازد.

»انتخابی که نباید اجبار باشد؛ اشتغال یا 

مادری؟«، »از سکوت تا صدا؛ روایت زنان 

در سینمای ایران«، »هزارش ماتم و یک 

دم عروسی«، »روایت زنانی که در فضای 

آنلاین، شغل ساختند«، »داستان نانوشته 

زنان پشت آینه«، »زنانی که موسیقی ایران 

را بازنویسی کردند« و »موتورسواری زنان 

پشت سد قانون یا فرهنگ دستوری؟« 

گزارش‌هایی است که تاکنون در ارتباط 

با این پرونده منتشرشده است. در گزارش 

پیش‌رو پژوهشگر ایرنا به بررسی دلایل 

و خطرات ناشی از جراحی‌های زیبایی 

پرداخته است.

یک سال بیش از ۴۰۷ هزار عمل 

زیبایی

صبح‌های بیمارستان‌های بزرگ شهر 

حالا شبیه صحنه‌ای تکراری و آشناست. 

بدین‌صورت که زنانی که با ماسک‌های بزرگ 

از اورژانس وارد می‌شوند، کمپرس یخ روی 

چهره متورمشان گرفته‌اند و خانواده‌هایی 

که دنبال پزشکی می‌گردند که »جواب 

تلفن نمی‌دهد«. بسیاری از این افراد نه 

برای درمان بیماری که برای جبران آسیبی 

آمده‌اند که در مسیر جست‌وجوی زیبایی 

بر چهره‌شان نشسته است.

طبق گزارش انجمن بین‌المللی جراحان 

زیبایی، ایران طی یک سال بیش از ۴۰۷ 

هزار عمل زیبایی را ثبت کرده است.

طبق گزارش انجمن بین‌المللی جراحان 

زیبایی، ایران طی یک سال بیش از ۴۰۷ 

هزار عمل زیبایی را ثبت کرده است؛ 

آماری حیرت‌آور که تنها نوک کوه یخی 

پدیده‌ای گسترده‌تر است.

البته بسیاری از جراحی‌ها و اقدامات 

زیبایی در مراکز یا توسط پزشکانی انجام 

می‌شوند که تخصص پلاستیک ندارند. 

بنابراین »آمار رسمی« آن‌ها ثبت نمی‌شود 

و داده ناقص است. پشت این اعداد، 

هزاران روایت از اتاق‌های بی‌نام‌ونشان، 

مطب‌های اجاره‌ای و سالن‌هایی بدون 

تهویه وجود دارد؛ جاهایی که نه پزشک 

متخصص حضور دارد و نه داروی اورژانسی.

در همین ارتباط ما شاهد اتفاق‌های 

ناگواری در چنین مطب‌ها و سالن‌هایی 

بوده‌ایم. برای نمونه در شهریور ۱۴۰۴ 

گزارش شد که یک زن ۲۷ ساله در منطقه 

نازی‌آباد تهران بر اثر »عمل جراحی بینی 

غیراستاندارد« جان خود را از دست داد. 

آن کلینیک بلافاصله توسط نهادهای 

نظارتی پلمب شد یا در آبان ۱۴۰۲، سه 

زن جوان در یک روز در سه مرکز مختلف 

در تهران طی عمل جراحی زیبایی جان 

باختند.

اما پرسش مهم‌تر این است که چه شد که 

انسان امروز تا این حد بدن خود را میدان 

رقابت کرده است؟ در کتاب‌های تاریخ هنر 

آمده است که یکی از ریشه‌های رنسانس، 

زنده کردن اومانیسم بود؛ بازگرداندن 

شأن، آزادی و خودمختاری به انسانی 

که در قرون‌وسطا زیر سایه نگاه‌های 

الهیاتی منزوی شده بود. روح دوران 

رنسانس بر این باور بنا شد که انسان 

می‌تواند طبیعت و تاریخ را بشناسد، 

بر آن مسلط شود و زیبایی را درک کند، 

بی‌آنکه قربانی معیارهای بیرونی شود.

امروزه به نظر می‌رسد این اومانیسم در 

طوفانی از کلیشه‌ها، استانداردهای 

اقتصادی  فشارهای  و  تحمیل‌شده 

و رسانه‌ای گم‌شده است. ظاهر گیرا 

همچنان اولین فاکتور جذب است، اما 

در جهان مدرن، این فاکتور به »پروتکلی« 

سخت‌گیرانه بدل شده است؛ یعنی کمر 

باریک، پاهای کشیده، موهای روشن، 

چشمان رنگی، دندان‌های سفیدرنگ و 

مرتب، ناخن و مژه کاشت‌شده و زندگی 

شبیه ویترین. انسان امروزی بیش از هر 

زمان دیگر تلاش می‌کند در این ماراتن 

جهانی »بازنده« نباشد.

اقداماتی که نه ریشه در نیاز 

پزشکی دارد و نه در زیبایی‌شناسی

چه کسی سوت آغاز این مسابقه را زده 

است؟ جامعه‌شناسان دلایل گسترده‌ای 

معرفی می‌کنند: صنعت مد، رسانه‌های 

جمعی، الگوریتم‌های شبکه‌های اجتماعی، 

تبلیغات گسترده، نظام سرمایه‌داری و 

چرخه جذب مخاطب. هویت انسان 

امروز در بسیاری موارد به »محصولی 

قابل‌فروش« تبدیل‌شده است؛ کالایی 

که باید بر اساس استانداردهای بازار 

مرتب، اصلاح و بازطراحی شود تا چرخ 

اقتصاد زیبایی بچرخد.

هرچه این استانداردها شدیدتر می‌شوند، 

احساس کمبود و تهی بودن نیز عمیق‌تر 

می‌شود. این اثر دومینویی، افراد را به 

اقداماتی می‌کشاند که نه ریشه در نیاز 

پزشکی دارد و نه در زیبایی‌شناسی، 

بلکه نتیجه اضطراب اجتماعی و فشار 

دایمی »کافی نبودن« است.

زخمی که شاید سال‌ها بماند

قربانیان این فضای بی‌قانون در ایران 

می‌شوند:  آغاز  نقطه  یک  از  معمولًا 

یک تخفیف وسوسه‌کننده، یک تبلیغ 

اینستاگرام  صفحه  یک  پرزرق‌وبرق، 

شلوغ یا این جمله: »همه دارن انجام 

میدن.« دریکی از همین اتاق‌ها، دختر 

جوانی برای داشتن »لب‌های قرینه‌تر« 

روی تختی دراز کشیده که حتی ملحفه 

استریل ندارد. فردی که سرنگ در دست 

داشت پزشک نیست اما کارت ویزیت 

براق و عکس‌های قبل و بعد کافی بود تا 

اعتماد ساخته شود. چند روز بعد، تزریق 

اشتباه باعث نکروز بافتی شد؛ زخمی 

که شاید سال‌ها بماند.

این فقط درباره فیلر و بوتاکس نیست. 

مدهای خطرناک‌تری چون تزریق رنگ 

در بافت زبان، تزریق‌های غیرعلمی در 

مچ پا، شقیقه، پشت دست و ده‌ها اقدام 

تأیید نشده دیگر، هرروز در اتاق‌هایی 

صورت می‌گیرد که حتی یک آمپول 

آدرنالین ندارند.

اگر افزایش حجم عمل‌های زیبایی جدی 

گرفته نشود، خیلی زود از یک دغدغه 

فردی به چالش سلامت عمومی تبدیل 

خواهد شد، چالشی که هزینه‌اش را 

نه صاحبان اینستاگرام‌های شلوغ و نه 

تبلیغ‌کنندگان، بلکه مردم عادی پرداخت 

خواهند کرد. آمارها معنایی تازه پیدا 

می‌کنند؛ ۸۹ هزار تزریق بوتاکس، ۳۶ 

هزار تزریق فیلر، صدها هزار جراحی 

زیبایی و در کنار آن، رقمی غیررسمی از 

اقداماتی که در چرخه نظارت نمی‌گنجند 

و هیچ‌گاه در پرونده‌ای ثبت نمی‌شوند.

از این آلودگی‌ها خسته شدیم!
محمدباقر عطاریانی 

 آلودگی پشت آلودگی. گویا قرار نیست از دست این آلودگی‌های 

اقلیمی، انسانی، بنزینی، سیم‌کارت‌های سفید و کارت‌‌های سفید 

سوخت و ... خلاص شویم. شواهد نشان می‌دهد که قرار نیست 

مردم رنگ آرامش را بینند . هرروز یک آلودگی لو می‌رود.

باور کنید مردم از این آلودگی‌ها خسته شده‌اند.خانم مجری 

صداوسیما از فیش حقوقی فردی پرده برمی‌دارد که وام میلیاردی 

گرفته با اقساط ۶۰ ساله و ماهی دو میلیون تومان! یک مجری 

دیگر هم از قاچاق سوخت در گوشه‌ای از جنوب کشور به میزان 

۲۱ میلیون لیتر خبر می‌دهد. دیگری از کارت سوخت‌های سفید 

و ....معلوم نیست چه خبره! بیمه تکمیلی بازنشستگان تأمین 

اجتماعی یک‌دفعه قطع می‌شود و اصلا باکی از دغدغه‌های این 

قشر ندارند و پس از چند روز قرار می‌‌شود بیمه‌شان محقق شود 

منتهی با تعرفه جدید! گرانی میوه و گوشت را هم که می‌گویند 

بگویید اصلاح قیمت‌ها! قیمت نان و شیر و فرآورده‌های لبنی هم 

که گرانی‌اش تقریبا عادی شده! دراین‌بین آلودگی هوا قوز بالا 

قوز شده و آنفلوانزا هم یکه‌تازی می‌کند و از برف و باران هم خبری 

نیست. با همه این‌ها کنار خواهیم آمد اما به شرطی که مدیران و 

مسوولان ما در حرف و گفتار ، صادق باشند. شفاف و صادقانه به 

مردم بگویید پشت ماجرای سیم‌کارت سفید ، کارت سوخت سفید 

و ... چه کسانی هستند و حداقل از مردم کمک بخواهید. والله اگر 

با مردم صادق باشید ، بهترین پشتوانه را خواهید داشت و در دنیا 

و آخرت سرافکنده نخواهید شد. اگر دست‌های پنهان و مافیایی 

در کار است لطفا افشا کنید. مردم با شما هستند.

جد‌‌‌ول سود‌‌‌وکو  شماره 16۶
به سه نفر از کسانی که پاسخ صحیح 

جد‌‌‌ول را تا تاریخ 27 آذر  140۴ 

به شماره زیر ارسال نمایند‌‌‌

09033831861 
به قید‌‌‌قرعه از سوي کلبه عسل مژد‌‌‌ه 

هد‌‌‌ايايي اهد‌‌‌ا مي شود‌‌‌. 

پاسخ جد‌‌‌ول  شماره ۱۶۴

دل به دریا می‌زنند شاید راهی بیابند

بحران زیباتر شدن زنان ایرانی
  ساعت 25

آگهی فقدان سند مالکیت 
نظر به اینکه آقای حسین ولی آبادی به استناد ۲ برگ استشهادیه 

گواهی امضاء شده دفتر اسناد رسمی ۳۲۸ مشهد منضم به تقاضای 

کتبی جهت دریافت سند مالكيت المثنی نوبت اول به این اداره مراجعه 

نموده و مدعی است سند مالکیت وی به علت سهل انگاری مفقود گردیده 

است، با بررسی سامانه جامع املاک الکترونیک و سوابق پرونده ثبتی 

مشخص گردید ششدانگ یک واحد آپارتمان به مساحت ۹۵.۷۳ متر 

مربع بشماره پلاک ۲۸۴۸۲ فرعی از ۱۷۵- اصلی بخش ۱۰ مشهد ذیل 

صفحه ۶ دفتر ۳۲۵ با شماره ۶۴۰۶۴ بنام آقای مهدی رضاپور رزاقی 

ثبت و سند مالكيت بشماره ۵۹۹۹۲۹ بنامش صادر و تسلیم گردیده 

سپس ششدانگ مورد ثبت مع الواسطه برابر سند قطعی ۸۲۴۰۹ مورخ 

۱۳۸۶/۰۵/10 دفتر اسناد رسمی ۱۳ مشهد بنام آقای حسین ولی آبادی 

منتقل و ذیلا بنامش ثبت گردیده است. سامانه جامع املاک الکترونیک 

و سوابق پرونده ثبتی بیش از این حکایتی ندارد لذا مراتب یک نوبت آگهی 

و متذکر میگردد هر کس نسبت به ملک مورد آگهی معامله ای انجام داده 

یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود میباشد بایستی ظرف مدت ده روز 

از تاریخ انتشار آگهی اعتراض کتبی خود را به پیوست اصل سند مالکیت 

یا سند معامله رسمی به این اداره تسلیم نماید بدیهی است در صورت 

عدم وصول اعتراض در مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه سند 

مالکیت یا سند معامله رسمی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی و 

تسلیم آن به متقاضی اقدام خواهد شد .م الف ۸۲6۱

حمیدرضا افشار

مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه چهار

ت
س

ی ا
یین

 تز
س

عک
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 شروعی نوین در مسیر ارتقا و تحول
 موسسه اعتباری ملل

تکتم صابری مقدم تهرانی

نخستین دیدار صمیمانه مجموعه کارکنان موسسه و شرکت‌های 

ملل  اعتباری  موسسه  سرپرستی  هیأت  با  تهران  در  مستقر  تابعه 

 روز شنبه، ٨ آذر ماه ١٤٠٤ در محل ستاد مرکزی موسسه برگزار 

شد.  در این دیدار که با حضور گسترده همه همکاران همراه بود، آقای 

دکتر جمالی بر ضرورت اهتمام جدی و تلاش جمعی در مسیر ارتقاء و 

تحول موسسه تأکید کردند. دکتر جمالی، در بخش اول بر امنیت شغلی 

کارکنان تاکید و با تبیین معیارهای ارتقاء سازمانی، استمرار همکاری در 

موسسه بر چهار اصل صداقت، سلامت کاری، پشتکار و تلاش بیشتر و 

تعهد نسبت به اهداف موسسه و کسب نتیجه، در چارچوب رعایت وظایف 

سازمان استوار می‌باشد. ایشان در بخش دوم، با تاکید بر مشتری‌مداری 

به‌عنوان یک راهبرد کلیدی در ترسیم مسیر آتی موسسه، راهکارهایی از 

جمله ارایه محصولات نوین و نوآورانه بانکی با نگاه جدی به فناوری‌های 

نو و ایجاد ارزش افزوده برای ذی‌نفعان و افزایش پیوسته کیفیت خدمات 

دانست. رییس هیات سرپرستی موسسه، لزوم شفاف‌سازی وضعیت 

موسسه، گزارش‌گیری و فرآیندهای اجرای آن را از اولویت‌های جدی 

مدیریت جدید موسسه برشمرد و بیان داشتند اصلاح ترکیب دارایی‌ها، 

وصول مطالبات و ترکیب سپرده‌ها به‌طور قطع موجب جلب اعتماد مقام 

ناظر می‌شود. ایشان افزود اهم برنامه‌های مدیریت جدید موسسه فروش 

دارایی‌های غیرمولد و غیر بانکی اعم از پروژه‌های ساختمانی شرکت‌ها و 

شرکت‌های غیر مرتبط با فعالیت‌های مالی و اعتباری است.

مجید خروشی

 مدیرعامل آبفا مشهد ، به همراه هیات همراه 

در بازدید از موسسه مطبوعاتی رسانه گستر 

نخست ، طی نشستی با مدیرمسوول و 

اعضای تحریریه به دغدغه‌های خبرنگاران 

درباره تامین آب شرب مشهد پاسخ داد.  

مهندس حسین اسماعیلیان با اشاره به 

اقدامات انجام‌شده در حوزه آب گفت: »با 

برنامه‌ریزی ویژه برای جذب نخبگان در 

قالب شرکت‌های دانش‌بنیان، موسساتی در 

مشهد تاسیس‌شده و هم‌اکنون ۹۰ درصد 

تجهیزات موردنیاز در حوزه آب در داخل 

شهر تولید می‌شود.«  

اسماعیلیان ضعف ارتباط میان دانشگاه و 

صنعت را یکی از چالش‌های جدی دانست و 

افزود: »کاربری هوش مصنوعی در مدیریت 

منابع آب و بهره‌گیری از نخبگان در دستور کار 

قرار دارد و درصدد تاسیس مراکز تخصصی در 

این زمینه هستیم.«   وی با اشاره به شرایط پر 

فراز و نشیب مدیریت آب در مشهد، تاکید کرد: 

»مشهد به دلیل توسعه شهری، حضور اتباع 

و ورود گسترده زائران، با مصرف آب ویژه‌ای 

مواجه است که در هیچ شهر دیگری مشابه 

ندارد. همین امر ضرورت برنامه‌ریزی دقیق 

و اجرای پروژه‌های بلندمدت را دوچندان 

کرده است.«   مدیرعامل آبفا مشهد همچنین 

به پروژه‌های کلان در حوزه آب اشاره کرد 

و گفت: »پروژه انتقال آب از هزار مسجد 

که قرار بود در سال ۱۴۰۱ به بهره‌برداری 

برسد، هنوز تنها پنج تا شش درصد پیشرفت 

فیزیکی دارد. همچنین پروژه جایگزینی 

پساب که از سال ۱۳۹۸ باید وارد مدار 

بهره‌برداری می‌شد،  که به دلیل مشکلات 

اعتباری و عدم تخصیص  بودجه لازم و 

مشکلات اجرایی بر زمین مانده است.«   

وی بابیان اینکه مدیریت مصرف آب نیازمند 

فرهنگ‌سازی و اقدامات بازدارنده است، 

افزود: »صرفا با توصیه و اطلاع‌رسانی نمی‌توان 

به نتیجه رسید؛ باید قوانین سختگیرانه در 

کنار آموزش و آگاهی‌بخشی اجرا شود. در 

بسیاری از کشورهای اروپایی حتی کاهش 

۱۰ تا ۱۵ درصدی بارندگی منجر به اعمال 

الزامات جدی می‌شود، درحالی‌که ما با 

کاهش ۴۰ درصدی بارندگی هنوز قوانین 

بازدارنده مؤثری نداریم.«   اسماعیلیان در 

پایان تاکید کرد: »مشهد باوجود شرایط 

سخت‌تر نسبت به بسیاری از کلان‌شهرها، 

توانسته با استفاده از ظرفیت‌های مردمی و 

رسانه‌ای، مشکلات را تا حدی مدیریت کند. 

اما برای دستیابی به نتایج پایدار، اجرای 

کامل برنامه‌های مدون و تقویت همکاری 

میان دولت، دانشگاه‌ها، صنعت و مردم 

ضروری است.«

مدیریت مصرف آب نیازمند 

تصمیمات محلی و فرهنگ‌سازی 

جدی

مدیرعامل آبفا مشهد در ادامه به تشریح 

وضعیت مصرف و تامین آب در این کلان‌شهر 

پرداخت و تاکید کرد که بحران آب مشهد به 

دلیل شرایط خاص جغرافیایی و جمعیتی، 

نیازمند راهکارهای ویژه و محلی است.  

وی با اشاره به راه‌اندازی سامانه تلفنی 

۱۲۲برای ارتباط مردم با شرکت آب و 

فاضلاب مشهد گفت: شهروندان در صورت 

مشاهده هدر رفت آب یا وجود انشعابات 

غیرقانونی با این سامانه تماس بگیرند.

وی در ادامه افزود:  »هدف این سامانه 

کاهش درگیری مستقیم مردم و تسهیل 

گزارش دهی است تا مدیریت آبفا بتواند 

سریع‌تر وارد عمل شود.«  

اسماعیلیان بابیان اینکه مشهد جزو 

شهرهایی با کمترین سرانه مصرف آب 

در کشور است، افزود: »باوجود مصرف 

حدود 120 لیتر در روز، شدت بحران در 

مشهد از بسیاری شهرهای دیگر بیشتر 

است. آب برخلاف برق و گاز، شبکه سراسری 

ندارد و هر شهر باید منابع خود را مدیریت 

کند. اگر سرانه مصرف به ۸۰ لیتر کاهش 

یابد، حتی با سدهای خالی نیز می‌توان 

آب شرب مشهد را مدیریت کرد.«  

وی تأکید کرد: »پروژه‌های کلان مانند 

انتقال آب از هزار مسجد و استفاده از پساب، 

همگی با عقب‌ماندگی جدی مواجه‌اند و 

باید همزمان پیگیری شوند. این پروژه‌ها 

زخمی شده‌اند و نیازمند فشار و پیگیری 

جدی برای تکمیل هستند.«  

مدیرعامل آبفا مشهد با اشاره به اهمیت 

مدیریت مصرف گفت: »آب قداست خاصی 

دارد و نبود آن حتی برای یک روز زندگی مردم 

را مختل می‌کند. بنابراین باید واقعیت‌ها با 

زبان درست برای مردم بازگو شود تا مشارکت 

عمومی در کاهش مصرف شکل بگیرد.«  

وی همچنین به‌ضرورت تصمیمات محلی 

بازدارنده اشاره کرد و افزود: »در مشهد 

باید محدودیت‌هایی متناسب با اقلیم و 

شرایط خاص شهر اعمال شود. به‌عنوان 

نمونه، ساخت استخرهای خصوصی در 

مجتمع‌های مسکونی و حتی واحدهای 

آپارتمانی به یک برند تبدیل‌شده که بافرهنگ 

مصرف آب در این منطقه سازگار نیست. 

درحالی‌که استخرهای عمومی می‌توانند 

پاسخگوی نیاز شهروندان باشند.«  

اسماعیلیان در پایان تأکید کرد: »مدیریت 

بحران آب در مشهد تنها با اجرای پروژه‌های 

تأمین و همزمان فرهنگ‌سازی و اعمال 

قوانین بازدارنده امکان‌پذیر است و این 

مسیر نیازمند همکاری همه دستگاه‌ها 

و مشارکت مردم خواهد بود.«

در این نشست دکتر علی خسروشاهی 

مدیر مسوول موسسه مطبوعاتی رسانه 

گستر نخست بابیان گزارشی از عملکرد 

نشریه در حوزه بهینه مصرف کردن، شفاف 

گویی و اطلاع‌رسانی  در انعکاس رویدادها 

در حوزه منابع آبی اعلام آمادگی کرد و در 

ادامه برخی از خبرنگاران باتجربه و فعال در 

حوزه آب عنوان کردند: در راستای انعکاس 

شفاف خواست‌های مدیران حوزه آب و 

شهروندان برای عبور از بحران در مشهد 

تلاش خواهند کرد.

چالش‌های تامین آب  از زبان مدیرعامل آبفا  مشهد

 از تولید تجهیزات  مدرن تا ضرورت فرهنگ‌سازی 

حمل‌ونقل برون‌شهری در ایران عمدتاً بر سه محور 

جاده‌ای )اتوبوس و سواری شخصی، ریلی )قطار( و 

هوایی استوار است. با این حال، سفرهای جاده‌ای 

و ناوگان اتوبوسرانی همچنان ستون فقرات اصلی 

جابه‌جایی مسافر در مسیرهای برون‌شهری به‌شمار 

می‌آیند.اتوبوس‌ها  به دلیل مقرون به‌صرفه بودن 

برای قشرهای گسترده‌ای از جامعه و همچنین 

دسترسی گسترده به شهرها، روستاها و حتی 

مناطق دورافتاده و تعدد خطوط سرویس‌دهی 

توسط شرکت‌های مسافربری مختلف در حوزه حمل 

و نقل ،از جایگاه ویژه ای برخوردارند. با این حال، 

این بخش با چالش‌های متعددی روبرو است که به 

نیازهای اصلی ناوگان تبدیل شده‌اند.

رئیس کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی از 

اهمیت پیگیری حمل‌ونقل عمومی، به‌ویژه اتوبوس‌های 

برون‌شهری خبرداد که نقش مهمی در زندگی روزمره 

مردم دارد اما متاسفانه  زیرساخت های لازم وجودندارد 

و در عین حال هزینه‌های زیادی بر کشور تحمیل 

می‌کند.  وی گفت : هنوز جابجایی و مسافرت 

های مردم از طریق وسیله نقلیه شخصی انجام 

می گیرد که علاوه بر مخاطرات زیاد ، بدلیل بحث 

تلفات جاده ای ،هزینه سوخت بالایی دربردارد.

وی افزود: این در حالیست که مدیریت سوخت 

ضروری است زیرا با وضعیتی مواجه شده ایم که 

۴ میلیارد دلارسوخت  وارد می کنیم که این رقم به 

غیر  ازسوختی است که توسط تولید داخلی انجام 

می شود . این درحالیست که ‌در گذشته، کشورمان 

صادرکننده سوخت به کشورهای همسایه بوده است 

اما اکنون با مشکلاتی در واردات و نگهداری ناوگان 

حمل‌ونقل مواجه شده‌ایم. رئیس کمیسیون اصل 

نود مجلس شورای اسلامی بیان کرد:  باید ناوگان 

برون شهری مان را در کنار قطار و هواپیما تقویت 

نمائیم.  وی اعلام کرد: بر اساس استانداردهای 

جهانی، برای هر ۳ الی ۴ هزارنفر جمعیت کشور، 

باید یک دستگاه اتوبوس برون‌شهری وجود داشته 

باشد از این رو با جمعیت حدود ۸۵ میلیون نفر، نیاز 

کشور به حدود ۲۰ هزار دستگاه اتوبوس برون‌شهری 

است تا حمل‌ونقل مناسب و کارآمد فراهم شود. 

حجت الاسلام والمسلمین پژمان فر اظهار داشت: 

در بسیاری از کشور ها برای هر ۳ هزار نفر یک 

دستگاه برون شهری درنظر گرفته شده است اما 

در حال حاضر، تنها حدود ۷ هزار دستگاه اتوبوس 

فعال در جاده‌ها داریم که میانگین عمر آن‌ها ۱۵ 

سال است و این نشان می‌دهد که بسیاری از این 

اتوبوس‌ها باید جایگزین یا نوسازی شوند، زیرا در 

صورت ادامه این وضعیت، تا پنج سال آینده، بخش 

قابل توجهی از این ناوگان از رده خارج خواهند شد. 

از طرفی عمر برخی از اتوبوس ها به دو دهه نیز می 

رسد .  نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای 

اسلامی تصریح کرد: در حال حاضر، اتوبوس‌های 

برون‌شهری موجود در کشور، میانگین عمر ۱۵ سال 

دارند و اگر این رقم را در نظر بگیریم، باید گفت 

که اتوبوس‌های مناسب و جدید برای حمل‌ونقل 

برون‌شهری کافی نیستند. در نتیجه، نیاز است که 

حداقل ۱۳ هزار اتوبوس جدید وارد یا تولید شوند تا 

وضعیت حمل‌ونقل برون‌شهری کشور بهبود یابد. 

برای خرید طلا و سکه صبر کنید

طلا روی موج دلار! 
بازار طلا در ایران نوسان و افزایش قیمت بالایی را تجربه کرده تا جایی 

که رشد نرخ ارز و افزایش جهانی طلا ، قیمت سکه و طلا را به رکوردهای 

جدید رسانده و بنا بر توصیه رییس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا 

و جواهر تهران، مردم باید تا تثبیت بازار از انجام معاملات عجولانه پرهیز 

کنند. بازار سکه و طلا از روز )شنبه( روند صعودی قیمت را تجربه کرده 

و وارد کانال‌های جدید قیمتی شده است؛ به‌طوری‌که هر گرم طلای 

۱۸عیار وارد کانال ۱۲ میلیون تومان شد و تمام‌سکه نیز از مرز ۱۲۳ 

میلیون تومان گذشت. در این رابطه، نادر بذرافشان  - رییس اتحادیه 

فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران در تشریح چرایی افزایش 

قیمت طلا و سکه در بازار ایران گفت: طی روز گذشته و امروز، بازار طلا و 

سکه شاهد افزایش قابل‌توجه قیمت بوده است. افزایش ۵۹ دلاری انس 

جهانی طلا در روز گذشته و رشد نرخ ارز در بازار ایران از عوامل اثرگذار 

بر این روند بوده و به همین دلیل طی دو روز اخیر شاهد رشد قیمت در 

بازار داخلی هستیم. وی افزود: میزان افزایش قیمت‌ها در بازار داخلی 

بیش از بازار جهانی است که بخشی از آن به نوسانات نرخ ارز با دامنه 

نوسان 5000 تومانی مربوط می‌شود و این موضوع شرایط فعلی را رقم 

زده است. رییس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران 

ادامه داد: همان‌طور که اشاره شد، افزایش قیمت طلا در بازار جهانی 

و رشد نرخ ارز در بازار داخلی موجب شده قیمت طلا و سکه در کشور 

دچار حباب شود. مشابه این وضعیت سه هفته گذشته نیز رخ‌داده بود 

و امروز نیز تقریباً همان شرایط تکرار شده است. در حال حاضر، هر گرم 

طلای ۱۸عیار حدود ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار تومان بالاتر از قیمت متناظر با 

نرخ جهانی معامله می‌شود. باوجود افزایش نرخ ارز و قیمت جهانی طلا، 

قیمت داخلی باید کمی پایین‌تر از سطح فعلی می‌بود، اما رشد نرخ دلار 

باعث شده فاصله بازار داخلی با بازار جهانی بیشتر شود.

حجت الاسلام و المسلمین پژمان فر بیان کرد 

کمبود  ۱۳ هزار اتوبوس در ناوگان حمل‌ونقل برون‌شهری 

  خبر
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عبرت
یکی از متهمان فراری پرونده جنایت در نزاع مقابل 

مجتمع مسکونی کوی امیرالمومنین)ع(مشهد،باغ 

و خودروی برادرش را به آتش کشید و سپس او را 

به شیوه فیلم‌های پلیسی،درون خودرو به گلوله 

بست و بازهم متواری شد.

زنگ تلفن همراه قاضی ویژه قتل عمد مشهد به 

صدا درآمد و عوامل انتظامی از وقوع جنایتی 

هولناک در روستای برگ خبر دادند و اعلام کردند 

جسد مردی که هدف شلیک‌های مرگبار قرارگرفته 

است در بیمارستان طالقانی نگهداری می‌شود.

با توجه به حساسیت و اهمیت ماجرا،بلافاصله 

قاضی دکتر صادق صفری عازم مرکز درمانی شد 

و تحقیقات ویژه قضایی را آغاز کرد. بررسی‌های 

شبانه و میدانی مقام قضایی بیانگر آن بود که 

»احمدعلی-غ«مرد ۵۹ ساله با اصابت گلوله‌هایی به 

شریان حیاتی گردن به قتل رسیده است. بنابراین 

طولی نکشید که با دستور قاضی ویژه قتل عمد 

،گروه تخصصی کارشناسان سلاح و کارآگاهان 

پلیس جنایی آگاهی مشهد نیز در بیمارستان 

حضور یافتند و نظرهای کارشناسی خود را درباره 

نوع سلاح و چگونگی شلیک بازگو کردند.

طولی نکشید که مشخص شد ماجرای این جنایت 

مسلحانه مرتبط به پرونده قتل نزاع مرگبار مقابل مجتمع 

مسکونی درکوی امیرالمومنین)ع(است بنابراین 

دامنه کنکاش‌های قضایی به روستای برگ مشهد 

کشید و مشخص شد در ساعت ۲۳:۴۵ چهارشنبه 

پنجم آذر،احمد علی-غ«)مقتول( درحالی‌که در 

صندلی جلوی خودروی رانا نشسته بود و باجناقش 

رانندگی آن را به عهده داشت،هدف شلیک از سلاح 

شکاری قرارگرفته و براثر پارگی شریان حیاتی گردن 

به قتل رسیده است. همچنین ادامه تحقیقات نشان 

داد:چند ساعت قبل از وقوع جنایت،فردی به نام 

»احمدعلی«)مقتول(با نیروهای پاسگاه انتظامی 

چاهک تماس گرفته و ادعا کرده است:برادرم به 

نام »هادی-غ« باغ و خودروام را به آتش کشیده و 

حتی قصد قتل مرا نیز دارد!

در این شرایط قاضی دکتر صادق صفری، بی‌درنگ 

دستور تحقیقات نامحسوس درباره »هادی-غ« را 

صادر کرد که دقایقی بعد مشخص شد او یکی از 

متهمان فراری در پرونده جنایت مقابل مجتمع 

که  است  امیرالمومنین)ع(  درکوی  مسکونی 

بیستم فروردین سال14۰۲ در مشهد رخ داد 

و عامل اصلی جنایت نیز در چندروز گذشته به 

قتل »محمد-ف«اعتراف کرد و صبح چهارشنبه 

هم صحنه جنایت را بازسازی کرد.

با لو رفتن این ماجرا ،بررسی‌های تخصصی با 

و  قاضی شعبه ۲۵۵دادسرای عمومی  دستور 

انقلاب مشهد به گروه ویژه‌ای از کارآگاهان اداره 

جنایی آگاهی به سرپرستی سرهنگ ولی نجفی 

)رییس دایره قتل عمد آگاهی(سپرده شد و به 

بدین ترتیب تحقیقات در ابعاد مختلف آن مورد 

واکاوی قرار گرفت.

مشخص  کارآگاهان  تخصصی  بررسی‌های  با 

شد، پسر هادی )متهم به قتل فراری( در پرونده 

نزاع مرگبار بازداشت‌شده بود و هادی از برادرش 

»احمدعلی«می‌خواست تا خودش را به پلیس 

معرفی کند که از پسرش رفع اتهام شود، اما وقتی 

پاسخی از سوی برادرش دریافت نکرد، باغ و خودروی 

برادرش را به آتش کشید و درصدد قتل وی برآمد. 

در همین حال »احمدعلی« بعد از تماس با نیروهای 

پاسگاه انتظامی چاهک،به باجناقش زنگ‌زده 

و از او خواسته تا او را به مشهد برساند .وقتی 

باجناق »احمدعلی«سوار برخودروی رانا توقف 

کرد و احمدعلی در صندلی جلو نشست ،ناگهان 

»هادی-غ«که در تعقیب برادرش بود از راه رسید و 

او را درون خودرو به گلوله بست.

با فرارمتهم از صحنه جنایت،تحقیقات برای دستگیری 

این متهم فراری در حالی ادامه دارد که قاضی ویژه 

قتل عمد از شهروندان خواست مخفی گاه وی را با 

شماره تلفن‌های ۲۱۸۲۵۲۹۰ و۲۱۸۲۵۲۶۷ به 

پلیس اطلاع دهند. همچنین قاضی دکتر صفری 

به افرادی که قصد کمک به فرار متهم رادارند و یا 

به‌قصد انتقام‌جویی در حال تحریک دیگران هستند 

،هشدار داد، پلیس به‌شدت این پرونده جنایی 

را رصد می‌کند و درصورتی‌که چنین جرایمی رخ 

دهد،مجازات سنگینی برای متهمان در پی خواهد 

داشت و افراد دستگیرشده نیز شامل ارفاق‌های 

قانونی نخواهند شد

قهوه تلخ !
غلامرضا تدینی راد

طلاق گرفتم و سرنوشت خودم را بازی گرفتم ،درواقع سر یک‌مشت 

حرف پرت‌وپلا زندگی‌ام را خراب کردم باید می‌دانستم و حواسم 

بیشتر از این‌ها جمع بود.

بعضی وقت‌ها باید بیدار بمانی مثل وقتی می‌خواهی رانندگی 

کنی. احساس خواب‌آلودگی کنی یک قهوه تلخ می‌تواند کمک 

کند بیدار بمانی. بعضی وقت‌ها باید بخوابی و آرامش بگیری.

شاید به تایید پزشک یک قرص خواب کار راه‌انداز باشد. 

من سر لج و لجبازی با خانواده شوهرم و البته با حمایت‌های 

دلسوزانه خانواده‌ام طلاق گرفتم. غرور و خودخواهی باعث شد 

بزرگ‌ترها جای آن‌که فکر آینده ما باشند آتش بیار معرکه شوند. 

سر هر مساله یک جریان داشتیم. از خرید مارک وسایل جهیزیه 

گرفته تا جشن بله برون و...  .

طلاق من را شکست .فکر می‌کردم همه نگاهم می‌کنند. متاسفانه 

با پسری آشنا شدم که خودش را فرشته نجاتم معرفی می‌کرد. تصورم 

این بود این آشنایی و شنیدن حرف‌های عاشقانه همان قهوه تلخی 

است که می‌تواند مرا بیدار نگه دارد. ولی او قرص خوابی بود که 

نه‌تنها آرامش به من نداد بلکه بی‌حسم کرد . ذهنم را خسته و 

اعتمادبه‌نفسم را از بین برد. 

پسر جوان یک سال الافم کرد. بعد هم گفت خانواده‌اش راضی به 

این ازدواج نیستند و بهانه‌های دیگر ... .

درست آخرین روزی که قرار ملاقات گذاشته بودیم  حرف‌هایمان 

را بزنیم از شانس بد من در پارک با یکی از اقوام روبرو شدیم که آدم 

پرچانه‌ای است و از کاه کوه درست می‌کند. 

استرس و نگرانی جانم افتاده بود. 

می‌دانستم یک ماجرای دیگر برایم درست می‌شود. همین‌طور 

هم شد.‌ پدر و مادرم در جریان موضوع قرار گرفتند.

سر هیچ و پوچ و یک آشنایی که فقط در فضای مجازی داشتیم 

روزگارم سیاه شد. از دست سخت‌گیری‌ها و بدبینی‌های پدر و 

مادرم خسته شده‌ام. مرکز مشاوره آمده‌ام. 

حرف آخرم این است بعضی وقت‌ها مشکل و زخمی در بدنه زندگی 

ایجاد می‌شود که باید بافهم درست مساله آن را مدیریت کنیم. 

ذهن خسته دنبال آرامش باید باشد نه عشق و عشق‌های خیالی 

که همیشه به آدم ضربه می‌زنند. حرف آخر به عقل الانم بودم 

طلاق نمی‌گرفتم.

فریب در لباس عشق 
روزی که با »یاسر« آشنا شدم ۲۳ ساله بودم. 

او چنان با چرب‌زبانی و حقه‌بازی مرا خام کرد 

که هیچ‌گاه تصور نمی‌کردم به همین راحتی 

فریب عشقی دروغین را بخورم و بازیچه‌ای برای 

هوسرانی‌هایش شوم ...

این‌ها بخشی از اظهارات دختر ۲۷ساله‌ای است 

که برای شکایت از یک جوان ۳۵ ساله وارد مرکز 

انتظامی شده بود. او درحالی‌که اشک‌ریزان فریاد 

می‌زد من بازیچه سکوت هستم و برای جلوگیری 

از آبروریزی قربانی ماجراهای هوس آلود شدم 

درباره سرگذشت خود به کارشناس اجتماعی 

کلانتری شفای مشهد گفت: او در یک طلافروشی 

کار می‌کرد. روزی که ابراز علاقه‌هایش را دیدم، 

من هم به او دلباختم و این‌گونه روابط عاطفی 

ما آغاز شد. وقتی به او اعتراض می‌کردم که 

روابط ما باید شرعی و قانونی باشد و آبرومندانه 

ازدواج کنیم با ژست و قیافه خاصی می‌گفت: 

ما همین‌الان نامزد هستیم.

به‌زودی زندگی مشترکمان را زیر یک سقف شروع 

می‌کنیم! نام تو در شناسنامه‌ام ثبت می‌شود و 

روزهای شیرین به انتظارمان می‌نشینند. 

من هم که عاشق او بودم به حرف‌هایش اعتماد 

می‌کردم و هیچ‌وقت از این عشق خیابانی به 

خانواده‌ام چیزی نگفتم چون می‌دانستم سرزنشم 

می‌کنند! می‌دانستم مرا از این رفتارهای زشت 

بازمی‌دارند! واقعیت آن بود که نمی‌خواستم »یاسر«را 

از دست بدهم ! او هم هیچ قدمی برای آشنایی با 

خانواده‌ام برنداشت و حتی نمی‌دانست منزلمان 

کجاست. فقط با من تماس می‌گرفت و درمکان 

های مختلف قرار ملاقات می‌گذاشت تا این‌که 

۴سال با همین وعده‌ووعیدهای پوچ گذشت . 

حالا دیگر طوری با من برخورد می‌کرد که انگار 

سربار او هستم و جایگاهی در زندگی‌اش ندارم. 

تهمت‌های زشت و ناروا می‌زد و مرا دختری بی‌بندوبار 

می‌خواند!

من ۴ سال برای ازدواج با او جنگیدم ولی حالا 

انگار چیزی در ذهن او از من باقی نمانده بود! 

۴ سال بازیچه هوس‌هایش شده بودم و اکنون 

از آن قول و قرارها اثری نبود! به‌ناچار شکایت 

کردم و به کلانتری آمدم ولی او در کلانتری هم 

مدعی شد مرا نمی‌شناسد! او می‌گفت: متاهل 

است و من قصد اخاذی دارم! ... تازه فهمیدم 

من قربانی سکوت شده‌ام! و دل به امیدهای 

بی‌پایه و اساس بسته‌ام! حالا هم نه‌تنها تحقیرم 

می‌کند بلکه ۴سال از جوانی‌ام را به بازی گرفته 

بود ای‌کاش ...

با صدور دستوری ویژه از سوی سرگرد احسان 

سبکبار)رییس کلانتری شفای مشهد( اقدامات 

قانونی برای اثبات حقیقت ماجرا و تشکیل پرونده 

قضایی برای مرد متاهل در حالی آغاز شد که در 

صورت اثبات جرم ،مجازات سختی در انتظار 

اوست .

گاز مونواکسید کربن 
 در تربت‌جام 

جان سه نفر را گرفت
مدیر حوادث و فوریت‌های پزشکی دانشکده 

علوم پزشکی تربت‌جام گفت: امروز پنجشنبه 

سه نفر براثر مسمومیت با گاز مونواکسید 

کربن در شهر سمیع آباد شهرستان تربت‌جام 

جان باختند.

علی لطفی افزود: حوالی ساعت ۱۵ گزارشی 

مبنی بر وقوع مسمومیت با گاز مونواکسید 

کربن در شهر سمیع آباد به مرکز ارتباطات 

و هدایت عملیات اورژانس ۱۱۵ اعلام شد.

وی اضافه کرد: بلافاصله ۲ دستگاه آمبولانس 

از شهر سمیع آباد و تربت‌جام به محل 

حادثه اعزام شدند که متاسفانه باوجود 

حضور سریع کارشناسان اورژانس، سه زن 

 درصحنه حادثه جان خود را ازدست‌داده

 بودند.

رییس مرکز اورژانس با ابراز تاسف از این 

حادثه، بر لزوم رعایت استانداردهای ایمنی 

وسایل گرمایشی و اطمینان از تهویه مناسب 

محیط تاکید کرد.

۳۱۰ هزار نفر در شهرستان‌های تربت‌جام 

و صالح‌آباد زیرپوشش خدمات بهداشتی و 

درمانی دانشکده علوم پزشکی تربت‌جام 

قرار دارند.

پس از آتش زدن باغ و خودرو رخ داد

 برادرکشی مسلحانه

جزییات تازه از سانحه مرگبار برای خانواده 
معاون رییس‌جمهور

رییس پلیس‌راه راهور فراجا با تشریح جزییات بیشتر از حادثه امروز 

در محور تهران ـ سمنان اعلام کرد که در برخورد خودروی سواری 

خانواده معاون رییس‌جمهور با یک کامیون متوقف، همسر وی 

درصحنه جان باخت و راننده به همراه سه عضو دیگر خانواده نیز 

به‌طورجدی مصدوم شدند.

سردار کرمی‌اسد ، درباره جزییات این سانحه گفت: یک دستگاه 

سواری تارا که در مسیر تهران به سمنان درحرکت بود، در محدوده 

ایوانکی با یک کامیون بنز که در حاشیه جاده متوقف بود، برخورد کرد.

وی افزود: متاسفانه در این حادثه فاطمه حیدری، ۳۴ ساله و از 

سرنشینان سواری تارا )همسر معاون رییس‌جمهور اسماعیل سقاب 

اصفهانی( درصحنه در دم جان باخت. همچنین چهار سرنشین 

دیگر شامل راننده خودرو، پدر همسر ۵۶ ساله، دختر ۱۲ ساله و 

پسر ۹ ساله معاون رییس‌جمهور مجروح شدند که توسط نیروهای 

امدادی به بیمارستان معتمدی گرمسار و سپس به تهران منتقل 

شدند که فرزند خردسال پس از مداوا مرخص شد.

بر اساس گزارش‌های اولیه پلیس‌راه، عدم توانایی در کنترل وسیله 

نقلیه ناشی از خستگی و خواب‌آلودگی علت تامه وقوع این سانحه 

اعلام‌شده است.

سردار کرمی‌اسد در پایان گفت: علت دقیق حادثه پس از بررسی 

کارشناسان پلیس‌راه اعلام خواهد شد.
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اگهی فقدان سند مالکیت 
نظر به اینکه آقای محمدرضا احمدی نیت به استناد ۲ برگ استشهادیه گواهی 

امضاء شده دفتر اسناد رسمی ۱۷۳ مشهد منضم به تقاضای کتبی جهت دریافت 

سند مالکیت المثنی نوبت اول به این اداره مراجعه نموده و مدعی است سند 

مالکیت وی به علت سهل انگاری مفقود گردیده است، با بررسی سامانه جامع 

املاک الکترونیک و سوابق پرونده ثبتی مشخص گردید تمامت یک هزار سهم 

مشاع از ۲۵۰۰۰ سهم مشاع از ۱۰۵۳۳۳۳ سهم چهار سهم مشاع از شش سهم 

ششدانگ مزرعه چهچهه به مساحت ۱۹۰۰۰۰۰.۵ متر مربع بشماره پلاک 0 

فرعی از ۷۵- اصلی بخش ۱۰ مشهد ) که به پلاک ۲۴۹ فرعی از ۷۵- اصلی بخش 

۱۰ مشهد تغییر یافته( ذیل صفحه ۳۰۴ دفتر ۲۱۷۱ با شماره ۳۲۹۷۰۱ بنام آقای 

محمدرضا احمدی نیت ثبت و سند مالکیت بشماره ۵۴۱۸۹۱ / ب ۹۱ بنامش 

صادر و تسلیم گردیده سامانه جامع املاک الکترونیک و سوابق پرونده ثبتی بیش 

از این حکایتی ندارد لذا مراتب یک نوبت آگهی و متذکر میگردد هر کس نسبت 

به ملک مورد آگهی معامله ای انجام داده یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود 

میباشد بایستی ظرف مدت ده روز از تاریخ انتشار آگهی اعتراض کتبی خود را به 

پیوست اصل سند مالکیت یا سند معامله رسمی به این اداره تسلیم نماید بدیهی 

است در صورت عدم وصول اعتراض در مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه 

سند مالکیت یا سند معامله رسمی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی و تسلیم 

آن به متقاضی اقدام خواهد شد .٨٢٦٢ م الف

حمیدرضا افشار

مدیر واحد ثبتی حوزه به ثبت ملک مشهد ناحیه چهار

  دیدگاه

نوجوانان در تله دیجیتال 

 آسیب‌شناسی و راه‌های رهایی 
از چرخه جرایم سایبری

دکتر مهدی یاراحمدی خراسانی

دنیای مجازی، دنیای واقعی‌تر از همیشه

رشد سرسام‌آور فناوری‌های ارتباطی ، نسل نوجوان را به مرکز ثقل 

تحولات دیجیتال بدل کرده است. این نسل، زودتر از هر نسلی با 

اینترنت ، شبکه‌های اجتماعی و بازی‌های آنلاین خو گرفته و عملًا 

مرز میان دنیای واقعی و مجازی برایش کم‌رنگ شده است. اما همین 

آشنایی زودهنگام ، در نبود سواد رسانه‌ای و نظارت تربیتی کافی، آنان 

را در معرض آسیب‌های جدیدی قرار داده است ؛ آسیب‌هایی که گاه 

به شکل رفتارهای ناهنجار و حتی بزهکاری سایبری بروز می‌کند. 

آمارهای جهانی و داخلی نشان می‌دهد سهم نوجوانان از جرایم 

سایبری در سال‌های اخیر به طرز نگران‌کننده‌ای افزایش‌یافته است؛ 

از هک و نفوذ گرفته تا فریب‌کاری، تهدید، سرقت داده و مشارکت در 

حملات گروهی مجازی.

بخش نخست:  نوجوان و هویت در فضای سایبری

دوره نوجوانی، دوران جست‌وجوی هویت و اثبات خود است. در فضای 

مجازی، این میل با امکانات بی‌حدومرز شبکه‌ها ترکیب می‌شود و نوعی 

»هویت سیال« شکل می‌گیرد؛ هویتی که به‌راحتی قابل پنهان‌سازی، 

جعل و بازسازی است. نوجوانی که در دنیای واقعی فرصت دیده‌شدن 

ندارد، در فضای مجازی با چند کلیک می‌تواند »قهرمان«، »هکر« یا 

»منتقد اجتماعی« شود. همین آزادی ظاهری، اگر با آموزش اخلاق 

دیجیتال همراه نباشد، می‌تواند به لغزش‌های جدی منجر شود. 

مطالعات روان‌شناختی نشان می‌دهد نوجوانانی که دچار بحران 

هویت ، اضطراب اجتماعی یا ضعف مهارت‌های ارتباطی‌اند، بیشتر 

مستعد ورود به رفتارهای غیرقانونی در فضای مجازی هستند؛ زیرا آن 

را فرصتی برای جبران احساس ناتوانی در دنیای واقعی می‌دانند.

بخش دوم:  خانواده و مدرسه در وضعیت تعلیق

در آسیب‌شناسی بزهکاری سایبری نوجوانان، دو نهاد بنیادین یعنی 

خانواده و مدرسه نقشی تعیین‌کننده دارند. خانواده‌هایی که یا بیش‌ازحد 

کنترل‌گرند یا کاملا بی‌تفاوت ، هر دو به یک اندازه بستر انحراف دیجیتال 

را فراهم می‌کنند. در بسیاری موارد، والدین خود سواد رسانه‌ای کافی 

ندارند و از سازوکارهای امنیتی، حریم خصوصی و رفتار مسوولانه در 

فضای مجازی بی‌خبرند. از سوی دیگر، نظام آموزشی نیز هنوز نتوانسته 

آموزش سواد رسانه‌ای را به‌صورت کاربردی و متناسب با ذهنیت نسل 

جدید ارایه کند. نتیجه آن است که نوجوانان در جهانی پیچیده و بدون 

قطب‌نما رها می‌شوند؛ جهانی که در آن مرز میان کنجکاوی دیجیتال 

و جرم سایبری باریک‌تر از همیشه است.

بخش سوم:  راهکارهای رهایی از چرخه جرم دیجیتال

برای مهار این روند، رویکردی ترکیبی میان آموزش، قانون‌گذاری و 

توانمندسازی ضروری است. نخست، باید سواد رسانه‌ای و اخلاق 

دیجیتال به‌عنوان بخشی از برنامه درسی مدارس گنجانده شود؛ نه در 

قالب هشدارهای کلی، بلکه از طریق آموزش مهارت‌های واقعی مانند 

حفظ حریم خصوصی، تفکر انتقادی و تشخیص فریب‌های سایبری. 

دوم، والدین باید آموزش ببینند که »نظارت هوشمند« جایگزین »کنترل 

سختگیرانه« شود؛ یعنی گفت‌وگو، همراهی و اعتماد متقابل محور 

رابطه با فرزندان قرار گیرد. سوم، نهادهای قضایی و پلیسی لازم است 

واحدهای ویژه‌ای برای مشاوره و پیشگیری از جرایم نوجوانان ایجاد 

کنند تا مداخله‌ها قبل از وقوع جرم صورت گیرد. و درنهایت، رسانه‌ها 

باید تصویر واقع‌بینانه‌ای از دنیای مجازی ترسیم کنند و به‌جای نمایش 

هیجان و شهرت کاذب، پیامدهای واقعی قانون‌شکنی سایبری را به 

زبان نوجوانان بازگو نمایند.

سخن پایانی:  تربیت دیجیتال، ضرورت عصر جدید

پدیده جرایم سایبری نوجوانان را نباید تنها به‌عنوان خطای فردی 

یا نقص تربیتی دید؛ بلکه باید آن را نشانه‌ای از شکاف نسلی در فهم 

فناوری دانست. اگر نظام تربیتی، آموزشی و فرهنگی ما نتواند هم‌پای 

تحولات تکنولوژیک پیش برود، نوجوانان همچنان میان کنجکاوی، 

هیجان و ناآگاهی سرگردان خواهند بود. 

هرسال با شروع موج حراج‌های بلک‌فرایدی، 

تصور عمومی این است که فروشندگان »چوب 

حراج« بر کالاهایشان می‌زنند؛ اما واقعیت 

ماجرا چیز دیگری است. دکتر ابوالقاسم 

فاتحی، جامعه‌شناس، در گفت‌وگو با ما از 

سازوکاری پرده برمی‌دارد که نشان می‌دهد 

سود اصلی این حراج‌های پرهیاهو، نه 

نصیب خریداران بلکه درنهایت به جیب 

فروشندگان بازمی‌گردد. او می‌گوید پشت 

بسیاری از این »تخفیف‌های بزرگ«، 

منطق اقتصادی‌ای پنهان‌شده که کمتر 

درباره آن صحبت می‌شود.

هرسال با نزدیک شدن به آخر نوامبر، 

موجی از تخفیف‌ها و تبلیغات با عنوان 

»بلک‌فرایدی« فضای شبکه‌های اجتماعی 

ایران را پر می‌کند؛ موجی که در ظاهر 

وعده خرید ارزان‌تر می‌دهد، اما در 

بسیاری از موارد، به دلیل قیمت‌سازی، 

تخفیف‌های نمایشی و رفتارهای هیجانی، 

به فشاری مضاعف بر بودجه خانواده‌ها 

تبدیل می‌شود. این در حالی است که در 

بسیاری از کشورها، بلک‌فرایدی بخشی 

از یک استراتژی اقتصادی خانوادگی 

است؛ خریدی برنامه‌ریزی‌شده، قانون‌مند 

و هدفمند. 

این گزارش تلاش می‌کند با نگاهی 

مقایسه‌ای، نشان دهد بلک‌فرایدی در 

جهان چگونه معنا پیدا می‌کند و چرا 

نسخه ایرانی آن با اصل ماجرا تفاوت‌های 

بنیادین دارد.

بلک‌فرایدی در جهان؛ اقتصاد 

خانوادگی، نه هیجان لحظه‌ای

در بسیاری از کشورها مانند آمریکا، بریتانیا 

و دولت‌های اروپایی، بلک‌فرایدی صرفا 

یک روز خرید هیجانی نیست؛ بلکه بخشی 

از برنامه‌ریزی مالی خانوادگی است. 

خانواده‌ها از چند هفته قبل فهرست 

کالاهای ضروری‌شان را تهیه می‌کنند، 

سقف بودجه مشخصی برای این روز 

کنار می‌گذارند و خریدهایشان معمولا 

محدود به اقلام اساسی و گران‌قیمت 

است؛ کالاهایی که واقعاً در این روز 

مشمول تخفیف‌های واقعی می‌شوند، 

مثل لوازم خانگی، محصولات الکترونیکی 

یا تجهیزات فنی.

این نظم رفتاری، نتیجه یک ساختار 

دقیق نظارتی است. قانون فروش در 

کشورهای غربی فروشگاه‌ها را موظف 

می‌کند قیمت کالا را دست‌کم ۳۰ روز پیش 

از آغاز بلک‌فرایدی ثابت نگه‌دارند و هرگونه 

افزایش قیمت قبل از روز تخفیف جرم 

محسوب می‌شود. رسانه‌ها و سازمان‌های 

حامی مصرف‌کننده نیز گزارش‌های شفاف 

از قیمت‌ها و تخفیف‌های واقعی منتشر 

می‌کنند تا خرید برای مردم روشن و 

قابل‌اعتماد باشد. نتیجه چنین فرآیندی 

این است که بلک‌فرایدی در جهان به یک 

»فرصت اقتصادی قابل‌اتکا« تبدیل‌شده؛ 

فرصتی که خانواده‌ها را در هزینه‌های 

پایان سال یاری می‌دهد، نه یک جریان 

تبلیغاتی کوتاه‌مدت.

بلک‌فرایدی ایرانی؛ از تبلیغات 

شبکه‌های اجتماعی تا خریدهای 

بی‌برنامه

در ایران اما این رویداد غالباً به شکل متفاوتی 

تجربه می‌شود. بسیاری از خریداران بدون 

لیست، بدون بررسی قیمت‌های گذشته 

و تنها با ترس از »جاماندن« وارد میدان 

خرید می‌شوند. شبکه‌های اجتماعی در 

این میان نقش مهمی دارند؛ شمارش 

توصیه‌های  پی‌درپی،  معکوس‌های 

اینفلوئنسرها و موج تبلیغاتِ لحظه‌ای 

فضایی می‌سازد که تصمیم‌گیری مالی 

را از مسیر عقلانی خارج می‌کند.

نبود سازوکار نظارتی شفاف نیز به این 

روند دامن می‌زند. در موارد متعدد دیده 

می‌شود که قیمت برخی کالاها پیش از 

شروع بلک‌فرایدی افزایش پیدا می‌کند 

و سپس با برچسب تخفیف به همان 

قیمت قبلی یا حتی بالاتر عرضه می‌شود. 

تخفیف‌ها در بسیاری از موارد بیشتر 

»تصویری ذهنی« می‌سازند تا یک امتیاز 

واقعی برای مصرف‌کننده. به همین دلیل 

است که برای بسیاری از خانواده‌ها، 

این رویداد به‌جای صرفه‌جویی، تبدیل 

به فشاری بر بودجه ماه بعد می‌شود؛ 

زیرا خریدها غالبا به سمت کالاهای 

غیرضروری می‌روند و نه نیازهای واقعی.

تکنیک‌های روانی فروشگاه‌ها؛ از 

شگردهای جهانی تا نسخه ایرانی

استفاده از تکنیک‌های روانی درفروش 

یک امر جهانی است؛ فروشگاه‌ها در هر 

کشوری تلاش می‌کنند حس کمبود زمان 

و محدودیت موجودی را به خریدار منتقل 

کنند. اما تفاوت اصلی آنجاست که در 

کشورهای توسعه‌یافته، این تکنیک‌ها 

در کنار تخفیف واقعی به کار می‌روند، 

نه به‌جای آن.

در ایران، این تکنیک‌ها گاه تبدیل به 

ابزارپوششی برای تخفیف‌های نامعتبر 

می‌شوند. شمارش معکوس‌های غیرواقعی، 

پیام‌های تکراری مبنی بر »تنها دو عدد 

باقی‌مانده« یا بسته‌های ترکیبی که ظاهر 

ارزان دارند اما ارزش خرید چندانی ندارند، 

نمونه‌هایی از این روش‌هاست. در چنین 

فضایی، احساس عجله و رقابت مصنوعی، 

خریدار را به سمت تصمیم‌گیری سریع 

سوق می‌دهد، حتی اگر به آن کالا نیازی 

نداشته باشد.

چرا رفتار خرید ایرانی‌ها هیجانی‌تر 

است؟

به گفته دکتر ابوالقاسم فاتحی، جامعه‌شناس 

و عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی 

برای فهم چرایی بروز هیجان در خریدهای 

بلک‌فرایدی در ایران، باید ابتدا ریشه‌های 

این رفتار را در محل تولد آن یعنی ایالات 

متحده بررسی کرد. او توضیح می‌دهد: 

»در آمریکا بلک‌فرایدی یکی از رفتارهایی 

است که هم ماهیت اقتصادی دارد و هم 

فرهنگی. این رویداد معمولا در آستانه 

کریسمس شکل می‌گیرد و برای یک طبقه 

خاص، نقش نوعی سوپاپ اطمینان را 

ایفا می‌کند؛ روزی که فروشگاه‌ها حراج 

می‌گذارند تا اقشاری که توان خرید 

ندارند، بتوانند کالاهای موردنیاز خود 

را تهیه کنند.«

به باور او، این رفتار در فرهنگ غربی 

معنا دارد، زیرا بخشی از چرخه مصرف 

و مناسک زمستانی آن جامعه است و با 

ساختارهای اقتصادی نظام سرمایه‌داری 

هم‌خوانی دارد.

فاتحی معتقد است مشکل اصلی از 

جایی آغاز می‌شود که این الگوی رفتاری 

»بدون پیوند فرهنگی« به کشور ما وارد 

می‌شود:»اینکه ما این الگو را وارد فرهنگ 

خودمان کنیم و برایش تبلیغ کنیم، بسیار 

خطرناک است. چون درواقع مبلغ و 

مُبشّ یک رفتار اقتصادی شده‌ایم که 

نه به لحاظ مبنای اقتصادی و نه مبنای 

فرهنگی با زیست‌بوم ما سازگار نیست؛ 

حتی می‌توان گفت در تضاد است.«

او برای مقایسه، نمونه‌هایی از سنت ایرانی 

ارایه می‌دهد :»در فرهنگ ما جمعه‌بازارها 

تعریف‌شده‌اند، یا اینکه در شب‌های 

نزدیک به عید نوروز معمولا بازارها حراج 

می‌کنند و مردم خریدهایشان را در یکی 

دو روز پایانی انجام می‌دهند تا ارزان‌تر 

شود. این رفتار در فرهنگ ما جا افتاده، 

اما کشیدن الگوی بلک‌فرایدی به ایران 

معنا ندارد.«

رهاشدگی سیاست فرهنگی و رشد 

بی‌ضابطه پدیده‌ها

از  دیگری  بخش  جامعه‌شناس  این 

سیاست‌گذاری  ضعف  به  را  مساله 

فرهنگی در کشور نسبت می‌دهد:» 

وضعیت امروز جامعه چه در موج‌های 

مصرف‌گرایی مانند بلک‌فرایدی و چه 

در موضوعاتی مانند پوشش—برآمده 

از نوعی آنومی یا بی‌هنجاری است ؛ 

وضعیتی که به‌دلیل دو دهه فقدان 

سیاست فرهنگی روشن شکل گرفته 

است. نه افراط و فشار پاسخ‌گو بوده، 

نه رهاشدگیِ کامل؛ و در این میان 

دولت به‌عنوان متولی سیاست‌گذاری 

فرهنگی ، وظیفه اصلی خود در تعریف 

مسیر، آموزش و ایجاد چارچوب‌های نرم 

فرهنگی را انجام نداده است. به باور 

او، بسیاری از رفتارهای فرهنگی امروز، 

نتیجه همین خلا طولانی‌مدت است.«

فاتحی بر نقش رسانه‌ها در ایجاد درک 

صحیح درباره این پدیده تاکید می‌کند:»مردم 

و به‌ویژه رسانه‌ها باید روشنگری کنند. 

بلک‌فرایدی ایرانی

 تخفیف واقعی یا تله جذب مشتری؟




